[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 12.10.2021
	        № 89

	село Глафировка

Об утверждении Положения о привлечении сил и средств тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях совершенствования организации тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района, руководствуясь Уставом  Глафировского сельского поселения Щербиновского района,               п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о привлечении сил и средств тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района (приложение 1).
2. Утвердить Перечень должностных лиц администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района, учреждений, организаций, которые информируются о возникновении пожаров (приложение 2).

3. Руководителям предприятий и организаций Глафировского  сельского поселения Щербиновского района независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности разработать порядок организации тушения пожаров на своих объектах, где отразить действия работников (обслуживающего персонала) по возможному тушению пожара до прибытия пожарной охраны. Организовать обучение и подготовку работников (обслуживающего персонала) действиям при возникновении пожара.
4. Отделу по общим и правовым вопросам администрации  Глафировского  сельского поселения Щербиновского района (Ревина Л.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Глафировского  сельского поселения Щербиновского района.
5. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района».

2
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           Т.Н. Недорез

	Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Глафировского сельского поселения Щербиновского района

от 12.10.2021 № 89

ПОЛОЖЕНИЕ

о привлечении сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района (далее – сельское поселение) в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения привлекаются следующие силы:

- добровольная пожарная дружина;

- 132 пожарная часть 36 отряда Федеральной противопожарной службы по Краснодарскому краю;

- население сельского поселения.

1.3. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения привлекаются следующие средства:

- техника;

- средства связи;

- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения.

1.4. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

1.5. Руководители организаций обязаны:
- соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления им иные законные требования должностных лиц пожарной охраны;

-  разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности;

2
- проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности;
- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

- оказывать содействие пожарной команде при тушении пожара;

- предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;

- обеспечить доступ должностным лицам пожарной команды при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций;
- незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и проездов.
2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров

2.1. Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Для тушения пожаров на территории сельского поселения привлекаются силы и средства администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района, добровольной пожарной дружины и иных организаций, учреждений независимо от форм собственности и ведомственной  принадлежности (в соответствии с приложением № 2).

2.3. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар должностным лицом пожарной команды, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.

Для приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях в сельском поселении используются телефонные номера:

 «01», «101»,  «(886151)7-83-01» - диспетчерский пункт, место дислокации: станица Старощербиновская, улица Мира 5;
«112», «(886151)7-82-11» - оперативный дежурный муниципального казенного учреждения «Ситуационный центр»- Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального образования Щербиновский район, место дислокации: станица Старощербиновская, улица Советов 68.
2.4. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной дружины, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

При возникновении необходимости проведения на месте пожара аварийно-спасательных и других работ руководитель тушения пожара привлекает иные организации независимо от форм собственности и
3
ведомственной принадлежности, в том числе службы жизнеобеспечения сельского поселения.
Привлеченные на тушение пожара силы и средства покидают место пожара только с разрешения руководителя тушения пожара.
2.5. Оперативное взаимодействие при тушении пожаров и обеспечение взаимодействия со службами жизнеобеспечения и специальных служб с подразделениями мобильных групп, министерств и ведомств осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           Т.Н. Недорез

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Глафировского сельского поселения Щербиновского района

от 12.10.2021 № 89

ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района, учреждений, организаций, которые информируются о возникновении пожаров
	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность
	Номер

служебный

	телефона

сотовый

	1
	Недорез
Татьяна

Николаевна
	глава Глафировского сельского поселения Щербиновского района
	3-44-40
	89649193533

	2
	Самсонов

Владимир Павлович
	атаман

Глафировского

хуторского казачьего общества
	3-43-71
	89627634079

	3
	Каракетов
Гозман Иванович
	генеральный директор ОАО им.Кирова
	3-43-45
	89184387372

	4
	Исакова
Ольга Анатольевна
	медсестра ФАП МБУЗ

«Щербиновская ЦРБ»
	3-43-80
	89615360185

	5
	Кормильцев Игорь Александрович
	водитель администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района
	3-43-42
	89186389717

	6
	Кекчев

Иван Фомич
	председатель фермерского кооператива
	-
	89615367276

Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           Т.Н. Недорез